Çalışmanın birinci bölümünde yazar kavramsal çerçeve, esbâb-ı vürûdun
târihçesi, eserleri ve sebeb-i nüzulle ilişkisi konularına yer vermiştir. “Kavramsal
Çerçeve” başlığı altında; esbâb, vürûd, nüzûl, siyâk, sibâk ve bağlam kavramlarına
dair açıklamalar yapılmıştır. “Vürûd” alt başlığında ‘esbâb-ı vürûd’dan bir
ilim dalı olarak ilk defa bahsedenlerin Bulkînî (ö. 805/1403), İbn Hacer (ö.
852/1448) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler olduğuna değinmiş; zikredilen
âlimlerin bu terkîb için herhangi bir tanım yapmadan sadece sebeb-i nüzûl ile
aynı görevi icrâ ettiği şeklindeki kanaatlerini aktarmıştır. (s. 20) Yazar ayrıca
‘siyâk’ın hadisleri doğru anlamada önemine işaret etmiş ve kavramı bu meyanda
bir yöntem olarak ilk kullananın İbn Dakīkul‘îd (ö. 702/1302) olduğunu ifade
etmiştir. (s. 25) Devamında “sibâk” ve “bağlam” kavramlarına değinen yazar,
siyâk-sibâk şeklinde bir ayırım ve kullanımın Arapça telif edilmiş kaynaklarda
yer almadığını; bu kullanıma Türkçe çalışmalarda yer verildiğini ifade etmiştir.
(s. 29) “Esbâb-ı Vürûdi’l-Hadîsin Târihçesi” başlığı altında mütekaddimîn dönemi
hadis usûlü âlimlerinin esbâb-ı vürûdu ayrı bir başlık olarak eserlerinde ele
almadığını ifade etmiştir. (s. 32) Ancak bu âlimlerin esbâb-ı vürûdu ayrı bir başlık
olarak ele almamaları, eserlerinde vürûd bilgilerine yer vermedikleri anlamına
gelmemektedir. Aksine bu bilgiler içerikleri dikkate alınarak ilgili oldukları
konular arasına serpiştirilmiş bir şekilde ele alınmıştır. Yazar bu durumu
İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/820) Risâle adlı eseri ile Râmehürmizî’nin (ö. 360/971)
Muhaddisu’l-fâsıl adlı eseri üzerinden örneklendirmektedir. (s. 33-34) İlerleyen
satırlarda yazar, “esbâb-ı vürûd” kavramının müteahhirîn döneminde ilk kez
kullanıldığını ifade etmiştir. Buna delil olarak da İbn Dakīkul‘îd’in İhkâmu’l-ahkâm
adlı eserinde “Ameller niyetlere göredir” hadisini açıklarken dokuzuncu maddede
hem sebeb-i vürûd bilgisinden hem de bu konudaki musennefâtın (literatürün)
varlığından bahsetmiş olmasına dikkat çekmiştir. (s. 35) Devamında ise bu ilmi,
müstakil bir başlık altında örneklerle beraber inceleyen ilk âlimin Ömer b. Reslân
el-Bulkînî olduğunu zikretmiştir. Diğer taraftan Ebû Hafs el-Ukberî (ö. 387/997),
Ebû Muhammed el-Ezdî (ö. 409/1018), Ebû Hâmid el-Cubârî (ö. 582/1186),
Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve Nâsihuddîn Ebu’l-Ferec İbnü’l-Hanbelî
(ö. 634/1236) her ne kadar günümüze ulaşmasa da esbâb-ı vürûdi’l-hadîs

Bunlardan birincisi Suyûtî tarafından kaleme alınmış olan Esbâb-ı vürûdi’l-hadîs
ev el-lüma’ fi esbâbi’l-hadîs adlı eserdir. Suyûtî bu eserinde doksan sekiz rivayeti
on bir fıkıh konusuna göre bâblara ayırmış ve her bâb başlığı altında konuyla
ilgili hadisi aktardıktan sonra rivayetlerin sebeplerini zikretmiştir. İkinci eser
İbn Hamza el-Hüseynî (ö. 1120/1708) tarafından kaleme alınan el-Beyân ve’t-
ta’rîf fî esbâbi vürûdi’l-hadîsi’ş-şerîf adlı eserdir. İbn Hamza da 1834 hadisi
alfabetik olarak aktarmıştır. İlk önce hadislerin metinlerini vermiş sonrasında
ise kimin rivayet ettiğini nakletmiş, son olarak da rivayetin sebebini zikretmiştir.5
“Günümüzde Sebeb-i Vürûd Konusunda Yapılmış Çalışmalar” başlığında ise yazar,
Arapça ve Türkçe kaleme alınmış çalışmaların içeriklerini tanıtmıştır.

Çalışmanın üçüncü bölümü “Sebeb-i Vürûdun Faydaları ve Kısımları”
başlığını taşımaktadır. Çalışmanın en önemli bölümlerinden birini teşkil eden
bu bölümde yazar ilk olarak esbâb-ı vürûdun faydalarına, daha sonra da konu
ile ilgili temel kurallara değinmiştir. Söz konusu kuralların başında “Tahsîsu’l-
Âmm” gelmektedir. Bu konuda Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875)
Râfi b. Hadîc’ten (ö. 73/692) aktardığı “Resûlullah’ın tarlaları kiraya vermekten

5 Zikredilen eserlerin içeriği hakkında ayrıntılı bilgiler edinmek için 43-53 arasındaki
sayfalara bakılabilir.

Mevkûf rivayetlerin esbâb-ı vürûddan ziyâde sebeb-i îrâd veya sebeb-i rivayet
kapsamında değerlendirilmesi daha isabetli olurdu. Nitekim zikredilen rivayette
Hz. Peygamber ve sahâbe arasındaki bir ilişkiden ziyâde, ikisi de sahâbî olan Hz.
Ömer (ö. 23/644) ve Avf b. Mâlik (ö. 73/692) arasında yaşanan bir diyalog ve bu
diyaloğun sonucu olarak Hz. Ömer’in dile getirdiği bir arzusu yer almaktadır. (s.
151)

“Açıklık ve Kapalılık Bakımından Sebepler” başlığı altında zâhir, hafî ve
mübeyyen sebepler üzerinde durulmuştur. Yazarın açıklıktan kastı mananın
herhangi bir açıklama ve haricî bir karineye ihtiyaç duymaksızın anlaşılmasıdır.